​
OFÍCIO N° 026/2025                                                                          Valença-Ba, 29 de outubro de 2025

À Secretaria Geral do Sebrae/BA​

E-mail: secretaria.geral@ba.sebrae.com.br

ASSUNTO: TERMO DE DECLÍNIO DE PATROCÍNIO SEBRAE - NATAL​

Ref.: Chamada Pública de Patrocínio SEBRAE/BA nº 01/2025 – Projeto Campanha de Natal da
Casa do Empresário de Valença

Prezados(as) Senhores(as),

A Associação Comercial e Empresarial de Valença – ACE, inscrita no CNPJ sob o nº

13.069.554/0001-97, entidade integrante da Casa do Empresário de Valença (ACE, CDL e

SINCOMVAL), vem, por meio deste, manifestar o declínio do patrocínio aprovado no valor de R$
30.000,00 (trinta mil reais) referente ao projeto da Campanha de Natal 2025, em atendimento ao que

dispõe o subitem 12.2.3 do Edital supracitado.

A decisão decorre do fato de que o projeto original, conforme apresentado, foi estruturado em

valores superiores ao aprovado, e a execução nos moldes inicialmente planejados se tornaria inviável

frente às contrapartidas esperadas. Assim, optamos por manter a realização da campanha em formato

mais enxuto, mas sem a utilização do patrocínio aprovado.

Entretanto, não poderíamos deixar de ressaltar a importância da parceria histórica e estratégica

entre o Sebrae e a Casa do Empresário de Valença, relação que tem contribuído de forma significativa

para o fortalecimento do comércio local, a valorização dos empreendedores e o fomento ao

desenvolvimento econômico regional.

Diante disso, solicitamos respeitosamente a autorização para que o nome e a marca Sebrae

sejam mantidos como apoiadores institucionais da Campanha de Natal 2025, sem qualquer

obrigação financeira ou contrapartida adicional, mas em reconhecimento ao papel fundamental que a

instituição desempenha junto ao empresariado baiano.

II Travessa Dr. Malbouisson, s/n – Bairro: São Félix, Valença-BA
CEP: 45400-000 Telefone: (75) 3641-3320

gerencia@casadoempresario.com | www.casadoempresario.com

mailto:secretaria.geral@ba.sebrae.com.br
mailto:gerencia@casadoempresario.com%20
http://www.casadoempresario.com

Reiteramos nossos agradecimentos pela atenção e pela parceria de sempre, colocando-nos à

disposição para novos projetos conjuntos que possam beneficiar os empreendedores de Valença e

região.

Atenciosamente,

II Travessa Dr. Malbouisson, s/n – Bairro: São Félix, Valença-BA
CEP: 45400-000 Telefone: (75) 3641-3320

gerencia@casadoempresario.com | www.casadoempresario.com

mailto:gerencia@casadoempresario.com%20
http://www.casadoempresario.com